

2008

SOCIOLOGY

Paper 2

Time : 3 Hours /

| Maximum Marks : 300

INSTRUCTIONS

Each question is printed both in English and in Kannada.

Answers must be written in the medium specified (English or Kannada) in the Admission Ticket issued to you, which must be stated clearly on the cover of the answer book in the space provided for this purpose. In case of any doubt in the Kannada text, please refer to English text.

This paper has four parts :

- A** 20 marks
- B** 100 marks
- C** 90 marks
- D** 90 marks

Marks allotted to each question are indicated in each part.

*All questions in Part A, Part B and Part C are **compulsory**.*

*Answer any **three** questions in Part D.*



ಖಚಿತ ಸಾಚನೆ : ಈ ಮೇಲ್ಯಂದ ಸಾರ್ಕೋಗಳ ಕಾರ್ಯದ ರೂಪಾಂಶರವನ್ನು ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕೊನೆಯ ಶ್ರಾಂತಿಯಲ್ಲಿ ಮುದ್ರಿಸಲಾಗಿದೆ.

PART A $4 \times 5 = 20$

Answer each question in about 50 words. Each question carries 5 marks.

1. Define the following concepts :

- (a) The 'Affirmative Action' and its effectiveness
- (b) The Neo-Buddhist Movement
- (c) Attacking 'Untouchability' : hopes and constraints
- (d) Social Networks

भाग A

 $4 \times 5 = 20$

प्रृथियेंद्रिया पृथ्वीगत समयात 50 वर्दगाळे खीरेदंते लुत्तरिले. पृथि पृथ्वीगे
5 अंकगाळे.

1. कैलिनवृगळ बग्गे किरुटिप्पुणे बरेयीरि :

- (ए) “सकारात्मक श्रीय” मुक्तु अदर परिकामिकते
- (बी) नव-चौदृष्ट चैलुवेळी
- (स) “अन्नैरुत्तरैय” एरीहाध : भरवसैगळु मुक्तु निबंधनगळु
- (दि) सामाजिक कांयुक्तालगळु

[Turn over

PART B $10 \times 10 = 100$

Answer each question in about 100 words. Each question carries 10 marks.

2. Outline the difference between *varna* and caste.
3. Define the concept of 'Dominant Caste'.
4. In today's context, 'Modernisation' is more relevant than 'Sanskritisation'. Evaluate the statement.
5. Explain key features of 73rd Amendment to the Indian Constitution in rural administration.
6. Discuss the relevance of Tribal Councils and their role in 'local administration' of tribal communities.
7. Discuss the relevance of 'rising castes' in today's party-politics in India.
8. Is Modernization different from Westernization ? Explain.
9. Explain key trends of Urbanisation in the country and their consequences.
10. Discuss the relevance of Lewis Mumford's famous phrase : "Cities are symbols of possible", in the context of today's India.
11. Discuss 'Criminalisation of Indian politics' and its consequence to Democracy.

ಭಾಗ B **$10 \times 10 = 100$**

ಪ್ರತೀಯೊಂದು ಉತ್ತರವು 100 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೇರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಶಗಳು.

2. ವಣಣ ಮತ್ತು ಜಾತಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯಾಪ್ತಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
3. 'ಪ್ರಾಲ ಜಾತಿ'ಯ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
4. ಇಂದಿನ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, ಮೇಲು ಸಂಸ್ಕೃತಿಯ ಅನುಸರಣೆಗಿಂತ 'ಅಧ್ಯಾನೀಕರಣವೇ' ಹೆಚ್ಚು ಪ್ರಸ್ತುತ. ಈ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡಿ.
5. ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಡಳಿತಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಭಾರತೀಯ ಸಂವಿಧಾನದ 73ನೇ ತಿದ್ದುಪಡಿಯ ಮುಖ್ಯ ಸ್ವಾರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
6. ಬುಡಕಟ್ಟು ಸಮುದಾಯಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ ಅಡಳಿತದಲ್ಲಿ ಬುಡಕಟ್ಟು ಮಂಡಳಿಗಳ ಪ್ರಸ್ತುತತೆ ಮತ್ತು ಪಾತ್ರವನ್ನು ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
7. ಭಾರತದ ಇಂದಿನ ಪಕ್ಷರಾಜಕೀಯದಲ್ಲಿ 'ತಲೆ ಎತ್ತತಿರುವ ಜಾತಿಗಳು' ಪ್ರಸ್ತುತತೆ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
8. ಅಧ್ಯಾನೀಕರಣವು ಪಾಶ್ಚಾತ್ಯೀಕರಣಕ್ಕಿಂತ ಭಿನ್ನವೇ ? ವಿವರಿಸಿ.
9. ದೇಶದಲ್ಲಿ ನಡೆಯುತ್ತಿರುವ ನಗರೀಕರಣದ ಮುಖ್ಯ ಪ್ರವೃತ್ತಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಅವಗಳ ವರಿಣಿಮಾರ್ಗೇನು ಎಂಬುದನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
10. ಇಂದಿನ ಭಾರತದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ, 'ನಗರಗಳು ಸಾಧ್ಯತೆಯ ಪ್ರತಿಕ' (cities are symbols of possibility) ಎಂಬ ಲೇಖನ ಮಹಾಖೋಡ್ಯಾನ ಪ್ರಸಿದ್ಧ ಹೇಳಿಕೆ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಸ್ತುತ ? ಎಂಬಬಗ್ಗೆ ಚರ್ಚಿಸಿ.
11. 'ಭಾರತದ ರಾಜಕೀಯದ ಅಪರಾಧಿಕರಣ' ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ಮೇಲೆ ಇದು ಯಾವ ವರಿಣಿಮಾರ್ಗ ಬೇರುತ್ತದೆ ? ತಿಳಿಸಿ.

[Turn over

PART C $6 \times 15 = 90$

Answer each question in about 150 words. Each question carries 15 marks.

12. Outline the changing nature of Family in India.
13. Does the nature of Kinship System in India vary from region to region ? Substantiate your answer by sociological/social anthropological studies.
14. "Land reforms are the key to improving millions of rural families in India." Evaluate the statement.
15. Did the Green Revolution bring about 'Depeasantisation' in rural India ? Explain.
16. Outline the legislative measures for Women Empowerment in India.
17. "Population explosion is the main curse of Indian society." Evaluate the statement.

ವ್ಯತೀಯೋಂದು ಉತ್ತರವೂ 150 ಪದಗಳಿಗೆ ಮೀರದಾತಿರಬೇಕು. ವ್ಯತೀ ವ್ಯತ್ಯಾಗೆ 15 ಅಂಶಗಳು.

12. ಭಾರತದ ಕುಟುಂಬಗಳು ಬಡಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
13. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಬೆಂಧುತ್ವ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆಯೆ? ಸಮಾಜಶಾಸ್ತ್ರೀಯ/ಸಮಾಜೋ ಮಾನವಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಅಧ್ಯಯನಗಳ ಆಧಾರದಿಂದ ನಿಮ್ಮ ಉತ್ತರವನ್ನು ಸಮಾಖ್ಯಿಸಿ.
14. “ಭಾರತದ ಸಹಸ್ರರು ಗ್ರಾಮೀಣ ಕುಟುಂಬಗಳ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಭೂಸುಧಾರಣೆಗಳೇ ಸರಿಯಾದ ಯಾಗಣ.” ಈ ಹೇಳಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯ ಬರೆಯಿರಿ.
15. ಹಸಿರು ಕ್ರಾಂತಿಯ ಗ್ರಾಮೀಣ ಭಾರತದ ಅರ್ಥಾತ್ವಾವಿತನಕ್ಕೆ (depeasantisation) ರಾಜಾವಾಯಿತೆ? ವಿವರಿಸಿ.
16. ಮಹಿಳಾ ಸಬ್ಲೇಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕೃಗೊಳ್ಳಲಾದ ಶಾಸನಾತ್ಮಕ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
17. “ಒನ್ನಂಬ್ಯಾ ನೀತ್ವೇಟವು ಭಾರತೀಯ ಸಮಾಜದ ಬಹುದೊಡ್ಡ ಶಾಪ” ಈ ಹೇಳಿಕೆ ಕುರಿತು ನಿಮ್ಮ ಅಭಿಪ್ರಾಯವೇನು?

PART D

3×30=90

*Answer any **three** of the following questions, each in about 300 words.
Each question carries 30 marks.*

18. Discuss the changing power structure in contemporary rural India.
19. Write an essay on caste and political modernization.
20. How can we achieve ‘Pluralism’ against ‘Communalism’ in India ?
21. Outline contemporary trends in rural-urban migration in India.
22. Discuss the nature of agrarian class structure in India.

ಭಾಗ D

3×30=90

ಕರ್ನಾಟಕ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉತ್ತರವೂ 300 ವರ್ಗಗಳನ್ನು ಮೀರದಂತಿರಬೇಕು. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ 30 ಅಂತರಾಳ.

18. ಸಮಾಜೀನ ಗ್ರಂಥಿಗಳ ಭಾರತದ ಬದಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಅಧಿಕಾರ ರಚನೆ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.
19. ಜಾತಿ ಮತ್ತು ರಾಜಕೀಯ ಅಧ್ಯನೀಕರಣ ಕುರಿತು ಒಂದು ಪ್ರಬಂಧ ಬರೆಯಿರಿ.
20. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ‘ಕೋಮುವಾದಕ್ಕೆ’ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಬಹುತ್ವವಾದವನ್ನು (pluralism) ಸಾಧಿಸುವುದು ಹೇಗೆ ? ವಿವರಿಸಿ.
21. ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಕಾಡುಬರುವ ಗ್ರಂಥ-ನಗರ ವಲಸೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಸಮಾಜೀನ ಪ್ರಪೂತಿಗಳನ್ನು ನಿರೂಪಿಸಿ.
22. ಭಾರತದ ಭೂಷ್ಯವಸಾಯುಕ ವರ್ಗ ರಚನೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಕುರಿತು ಚರ್ಚಿಸಿ.